

ISSN 1677-7050 DIÁRIO OFICIAL DA U





Ano LXIII Nº 14

Brasília - DF, quinta-feira, 20 de janeiro de 2022



Sumário

Sullano	
Atos do Poder Executivo	1
Presidência da República	2
Ministério da Agricultura, Pecuária e Abastecimento	4
Ministério da Cidadania	6
Ministério da Ciência, Tecnologia e Inovações	7
Ministério das Comunicações	7
Ministério da Defesa	
Ministério do Desenvolvimento Regional1	1
Ministério da Economia1	2
Ministério da Educação1	4
Ministério da Infraestrutura2	4
Ministério da Justiça e Segurança Pública2	5
Ministério do Meio Ambiente2	6
Ministério de Minas e Energia2	6
Ministério das Relações Exteriores2	7
Ministério da Saúde2	
Ministério do Trabalho e Previdência3	1
Ministério do Turismo3	
Banco Central do Brasil3	
Controladoria-Geral da União3	
Conselho Nacional do Ministério Público3	2
Ministério Público da União3	3
Tribunal de Contas da União3	_
Poder Legislativo3	6
Poder Judiciário3	7
Entidades de Fiscalização do Exercício das Profissões Liberais4	
Editais e Avisos4	1
Fato adioso 4 composato do 44 másicos	
Esta edição é composta de 44 páginas	

Atos do Poder Executivo

MINISTÉRIO DA ECONOMIA

DECRETOS DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 5º da Lei nº 12.618, de 30 de abril de 2012, e no art. 19, § 4º, e no art. 26, inciso I, do Estatuto da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo - Funpresp-Exe, aprovado pela Portaria PREVIC/DILIC nº 381, de 1º de junho de 2020, resolve:

DISPENSAR

DANILO BARBOSA MENDONÇA da função de membro suplente do Conselho Fiscal da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo - Funpresp-Exe, representante dos participantes e assistidos, a partir de 2 de setembro de 2021, em virtude de renúncia.

Brasília, 19 de janeiro de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO Paulo Guedes

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 5º da Lei nº 12.618, de 30 de abril de 2012, e no art. 19, § 4º, e no art. 26, inciso IV, do Estatuto da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo - Funpresp-Exe, aprovado pela Portaria PREVIC/DILIC nº 381, de 1º de junho de 2020, resolve:

DISPENSAR

FLÁVIA NASSER GOULART da função de membro suplente de Leandro de Lima Galvão do Conselho Fiscal da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo - Funpresp-Exe, representante dos patrocinadores, a partir de 16 de outubro de 2020.

Brasília, 19 de janeiro de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO Paulo Guedes

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 5º da Lei nº 12.618, de 30 de abril de 2012, e no art. 19, § 4º, e no art. 26, § 3º, inciso I, do Estatuto da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo -Funpresp-Exe, aprovado pela Portaria PREVIC/DILIC nº 381, de 1º de junho de 2020, resolve:

DESIGNAR

JOSÉ PAULO JULIETI BARBIERI, para exercer a função de membro suplente de Leandro de Lima Galvão do Conselho Fiscal da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo - Funpresp-Exe, representante dos patrocinadores, com mandato até 17 de setembro de 2023.

Brasília, 19 de janeiro de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO Paulo Guedes

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 5º da Lei nº 12.618, de 30 de abril de 2012, e no art. 19, § 4º, do Estatuto da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo - Funpresp-Exe, aprovado pela Portaria PREVIC/DILIC nº 381, de 1º de junho de 2020, resolve:

DESIGNAR

os seguintes membros para compor o Conselho Deliberativo e o Conselho Fiscal da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo -Funpresp-Exe, com mandato de quatro anos:

I - Conselho Deliberativo, representantes dos participantes e assistidos:

IVAN JORGE BECHARA FILHO, titular, na vaga decorrente do término do mandato de Daniel Pulino, e CARLOS HENRIQUE FIRMINO DE OLIVEIRA, suplente de Ivan Jorge Bechara Filho, na vaga decorrente do término do mandato de Ivan Jorge Bechara Filho;

II - Conselho Deliberativo, representantes dos patrocinadores:

IGOR LINS DA ROCHA LOURENÇO, titular, na vaga decorrente do término do mandato de Manuel Augusto Alves Silva,

JULIO ALEXANDRE MENEZES DA SILVA, suplente de Igor Lins da Rocha Lourenço, na vaga decorrente do término do mandato de Patrícia Vieira da Costa; e

MARCO AURÉLIO ALVES DA CRUZ, suplente de Rafael Cunha Alves Moreira, na vaga decorrente do término do mandato de José Henrique de Oliveira Varanda;

III - Conselho Fiscal, representantes dos participantes e assistidos:

DIMAS DOS REIS RIBEIRO, titular, na vaga decorrente do término do mandato de Luz Milena Zéa Fernandez, e

JOSÉ NAUM DE MESQUITA CHAGAS, suplente de Dimas dos Reis Ribeiro, na vaga decorrente do término do mandato de Danilo Barbosa Mendonça; e

IV - Conselho Fiscal, representante dos patrocinadores:

CARLOS ROBERTO CAIXETA, titular, na vaga decorrente do término do mandato de Humberto Durães Versiani, e

ELISE SUELI PEREIRA GONÇALVES, suplente de Carlos Roberto Caixeta, na vaga decorrente do término do mandato de Cristiano Rocha Heckert.

Brasília, 19 de janeiro de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO Paulo Guedes

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso IV, da Constituição, e tendo em vista o disposto no art. 5º da Lei nº 12.618, de 30 de abril de 2012, e no art. 19, § 4º, do Estatuto da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo - Funpresp-Exe, aprovado pela Portaria PREVIC/DILIC nº 381, de 1º de junho de 2020, resolve:

RECONDUZIR

RAFAEL CUNHA ALVES MOREIRA à função de membro titular do Conselho Deliberativo da Fundação de Previdência Complementar do Servidor Público Federal do Poder Executivo -Funpresp-Exe, representante dos patrocinadores, com mandato de quatro anos.

Brasília, 19 de janeiro de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO Paulo Guedes

MINISTÉRIO DA JUSTIÇA E SEGURANÇA PÚBLICA

DECRETO DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe confere o art. 84, caput, inciso I, da Constituição, resolve:

DESIGNAR

ANTÔNIO RAMIREZ LORENZO, para exercer o encargo de substituto do Ministro de Estado da Justiça e Segurança Pública, nos dias 20 e 21 de janeiro de 2022.

Brasília, 19 de janeiro de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO Anderson Gustavo Torres

TRIBUNAL SUPERIOR ELEITORAL

DECRETO DE 19 DE JANEIRO DE 2022

O PRESIDENTE DA REPÚBLICA, no uso da atribuição que lhe conferem o art. 84, caput, inciso XVI, o art. 120, § 1º, inciso III, e o art. 121, § 2º, da Constituição, e de acordo com o que consta do Processo nº 08084.007148/2021-37 do Ministério da Justiça e Segurança Pública, resolve:

RECONDUZIR

KAMILE MOREIRA CASTRO ao cargo de Juíza Titular do Tribunal Regional Eleitoral do Estado do Ceará.

Brasília, 19 de janeiro de 2022; 201º da Independência e 134º da República.

JAIR MESSIAS BOLSONARO Anderson Gustavo Torres



